
 

 

 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE 
SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

DS6 n. 1126 
Del 22/07/2016 
Fascicolo 2016 10.10.01/000007 
Id.Documento 2060187 

 
OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO PLURIENNALE DELLE ATTIVITA' 

CONNESSE ALL'ACQUISIZIONE ED ALLA VENDITA DI TITOLI DI 
EFFICIENZA ENERGETICA (TEE) - ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I. - SOC. AZZEROCO2 S.R.L. CIG: ZB019DA6EC   

 
 

VISTI: 
- la convenzione quadro delle nazioni unite su cambiamenti climatici, fatta a New York 
nel 1992 e successivamente ratificata dal governo italiana con legge 15 gennaio 1994, n. 
65; 
- il protocollo di Kyoto, adottato il 10 dicembre 1997 nel corso della Conferenza delle 

Parti alla Convenzione sui Cambiamenti Climatici, secondo il quale i Paesi industrializzati si 
impegnano a ridurre, per il periodo 2008 – 2012, il totale delle emissioni di gas ad effetto 
serra almeno del 5% rispetto ai livelli del 1990; 

- la decisione del consiglio del 25 aprile 2002, 2002/358/CE, riguardante 
l’approvazione, a nome della Comunità europea per l’attuazione degli obblighi di riduzione 
stabiliti nell’ambito del Protocollo di Kyoto e nella successiva citata decisione 2002/358/CE; 

- la Legge dell’1 giugno 2002, n. 120, di ratifica del Protocollo di Kyoto; 
- la Delibera CIPE, n. 123, del 19 dicembre 2002, “Revisione delle Linee Guida per le 

politiche e misure nazionali di riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra”; 
- la Direttiva 2003/87/CE che istituisce un sistema per lo scambio di quote di emissione 

di anidride carbonica nell’Unione Europea; 
- il D. Lgs. 8 febbraio 2007, n. 20, che recepisce la summenzionata direttiva definendo 

misure atte a promuovere e sviluppare anche ai fini di tutela ambientale la cogenerazione ad 
alto rendimento di calore ed energia basata su una domanda di calore utile e sul risparmio di 
energia primaria con particolare riferimento alle condizioni climatiche nazionali; 

- il DM del 21 dicembre 2007, emanato dal Ministero dello sviluppo economico di 
concerto con il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, recante 
“revisione e aggiornamento dei decreti 20 luglio 2004, concernenti l’incremento 
dell’efficienza energetica negli usi finali dell’energia, il risparmio energetico e lo sviluppo 
delle fonti rinnovabili”; 



 

 

- il D. Lgs. del 30 maggio 2008, n. 115 in materia di "Attuazione della direttiva 
2006/32/CE relativa all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e 
abrogazione della direttiva 93/76/CEE"; 

- la Deliberazione del 27 ottobre 2011 EEN 9/11 “Aggiornamento mediante sostituzione 
dell’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas 18 settembre 
2003, n. 103/03 e smi in materia di Linee Guida per la preparazione, esecuzione e valutazione 
dei progetti di cui all’articolo 5, comma 1, dei Decreti Ministeriali 20 luglio 2004 e smi per la 
definizione dei criteri e delle modalità per il rilascio dei TEE”; 

- il DM del 28 dicembre 2012 “Determinazione degli obiettivi quantitativi nazionali di 
risparmio energetico che devono essere perseguiti dalle imprese di distribuzione dell’energia 
elettrica e il gas per gli anni dal 2013 al 2016 e per il potenziamento del meccanismo dei 
certificati bianchi; 

- la Norma CEI UNI 11352 in materia di “requisiti minimi dei servizi di efficienza 
energetica e le capacità (organizzativa, diagnostica, progettuale, gestionale, economica e 
finanziaria) che una ESCo deve possedere”; 

- il D. Lgs. del 29 dicembre 2006, n. 311, recante “Disposizioni correttive e integrative 
al Decreto 19 agosto 2005, n. 192, recante attuazione della direttiva 2002/91/CE, relativa al 
rendimento energetico nell’edilizia”. 

 
RICHIAMATO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. che 

prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da 
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta. 

 
CONSIDERATO che: 
- in data 14/04/2016 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Moncalieri 

l’avviso pubblico inerente “L’INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DELLE 
ATTIVITA' CONNESSE ALL'ACQUISIZIONE ED ALLA VENDITA DI TITOLI DI 
EFFICIENZA ENERGETICA (TEE)”, rivolto a tutti i soggetti interessati a partecipare alla 
successiva fase di selezione per affidamento di incarico; 

- in data 04/05/2016 sono state individuate tre ditte alle quali inviare la lettera per la 
partecipazione alla procedura negoziata in oggetto, nella quale sono state definite le norme e 
le condizioni per l’ammissione dei concorrenti, la presentazione delle offerte, lo svolgimento 
della gara e l’aggiudicazione; le ditte sono: 1) SOGENIT s.r.l.; 2) AzzeroCO2 s.r.l.; 3) 
TRIGENIA s.r.l.); 

- in data 23/05/2016 è stata individuata come miglior offerta nella graduatoria 
provvisoria stilata per l’appalto in oggetto, quella della soc. AzzeroCO2 s.r.l. di Roma con i 
seguenti valori economici spettanti all’Amministrazione Comunale: i) 90% del valore di ogni 
TEE venduto, con formulazione di pagamento annuale per tutti gli anni di validità del titolo; 
ii) 80% del valore di ogni TEE venduto, con formulazione di pagamento in unica soluzione; 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto che il servizio in oggetto non è previsto nel MEPA, né con le convenzione quadro 

Consip; 
 
Visto il D.lgs.50/2016; 
 
Visto il DPR.207/2010, per le parti in vigore in via transitoria; 
 



 

 

Vista la selezione pubblica per l’affidamento delle attività connesse all'acquisizione ed 
alla vendita di titoli di efficienza energetica (TEE)”, rivolto a tutti i soggetti interessati a 
partecipare alla successiva fase di selezione per affidamento di incarico; 

 
Vista la partecipazione alla procedura negoziata di n. 3 ditte interessate per 

l’affidamento delle attività in oggetto; 
 
Visti i verbali, in prima, seconda e terza seduta del 23/05/2016 nella quale si 

individuava come miglior offerta nella graduatoria provvisoria stilata per l’appalto in oggetto, 
quella della soc. AzzeroCO2 s.r.l. di Roma; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 179 del 22/12/2015, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione Esercizi 2016-2018; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione n. 4 del 11/01/2016, con la quale la Giunta 

Comunale ha provveduto ad approvare il PEG finanziario per l’esercizio 2016, assegnando 
altresì le risorse finanziarie ed umane ai centri di responsabilità; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 74 in data 31/12/2015 con il quale è stato conferito 

transitoriamente al dott. Roberto BIANCATO l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione 
Infrastrutture”, nell’assetto organizzativo vigente ai sensi della deliberazione n. 344/15, per 
l’esercizio delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
con decorrenza 1° gennaio 2016 e fino al 31 dicembre 2016; 

 
Visti gli artt. 107, 151, comma 4, e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; gli artt. 4, c. 2, e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 
n. 165, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di 
Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 31.03.2000 n. 37; 

 
Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che in virtù della predetta selezione, le attività concernenti l’ottenimento 

dei certificati bianchi (TEE) è affidato alla soc. AzzeroCO2 con sede legale in Roma, 
Via Genova 23, Codice fiscale/P.IVA. 04445650965 

 
2) Di riconoscere e, in ogni caso, cedere ad AzzeroCO2 la titolarità dei diritti previsti dai 

DM 20 luglio 2004 e s.m.i. volti ad ottenere il rilascio dei TEE relativi a tutti gli 
interventi di efficienza energetica effettuati dall’Amministrazione stessa e finora 
individuati, salvo ulteriori integrazioni relative ad altri interventi realizzati nel corso di 
validità dell’instaurando rapporto contrattuale; 

 
3) Di approvare la bozza di scrittura privata che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

4) Di dare atto che, a fronte dei dati comunicati dal comune sugli interventi realizzati e 
conclusi, il Gestore dei Servizi Energetici (GSE) riconosce i Titoli di Efficienza 
Energetica (TEE) e che il valore economico spettante all’Amministrazione Comunale 
ottenuto dalla vendita dei predetti titoli corrisponde al 90% del valore di ogni TEE 



 

 

venduto, con formulazione di pagamento annuale per tutti gli anni di validità del titolo 
ovvero all’80% del valore di ogni TEE venduto, con formulazione di pagamento in 
unica soluzione sempreché gli interventi siano in ultima istanza effettivamente 
ammessi ai benefici di che trattasi; 

 
5) Di dare atto che la contrattazione dei Titoli di Efficienza Energetica (TEE) di cui al 

presente affidamento produrrà effetti economici solo nel 2017 nel cui bilancio si 
registreranno le relative entrate per l’Ente al netto del compenso dovuto per il soggetto 
affidatario nei pertinenti capitoli di del formando bilancio 2017; 

 
6) Di demandare alla Segreteria Generale l’invio della presente determinazione 

all’Ufficio Controllo di Gestione per gli adempimenti di cui all’art. 26, comma 4, della 
legge n. 488/1999, e s.m.i.; 

 
7) Di dare atto che responsabile del procedimento è il dott. Roberto BIANCATO del 

Settore Gestione Infrastrutture; 
 

8) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica, e di attestare 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.L.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 
     

Il Dirigente /Responsabile del Servizio 
BIANCATO ROBERTO 

 
         (firmato digitalmente) 


